
DRG DIREZIONE GENERALE
DRG000 UFFICI DI SUPPORTO

DGR n. 425 del 15/07/2024

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELL’AGGIORNAMENTO DELLA CLASSIFICAZIONE SISMICA DEI COMUNI DELLA
REGIONE ABRUZZO AI SENSI DELLA OPCM 3519/2006, APPROVATA CON DECRETO DEL
PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 4/2024, IN QUALITÀ DI AUTORITÀ DI PROTEZIONE
CIVILE (AI SENSI DELL’ART.3 DEL D.LGS DEL 2 GENNAIO 2018 N. 1) E MODIFICA PARZIALE DELLA
DGR 438/2005.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 15/07/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO ASSENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DRG DIREZIONE GENERALE

DRG000 UFFICI DI SUPPORTO

OGGETTO:

PRESA D’ATTO DELL’AGGIORNAMENTO DELLA CLASSIFICAZIONE
SISMICA DEI COMUNI DELLA REGIONE ABRUZZO AI SENSI DELLA
OPCM 3519/2006, APPROVATA CON DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA
GIUNTA REGIONALE N. 4/2024, IN QUALITÀ DI AUTORITÀ DI
PROTEZIONE CIVILE (AI SENSI DELL’ART.3 DEL D.LGS DEL 2 GENNAIO
2018 N. 1) E MODIFICA PARZIALE DELLA DGR 438/2005.

Visto il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 - Codice della protezione civile (GU n.17 del
22/1/2018);

Vista la Legge Regionale 14 dicembre 1993 n. 72 - “Disciplina delle attività Regionali di Protezione
Civile”;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 e successive modificazioni, recante
“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in
attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59.” e, in particolare, il comma 2, lettera a),
dell'articolo 94, rubricato “Funzioni conferite alle regioni e agli enti locali” che conferisce alle
regioni e agli enti locali una serie di funzioni, tra cui l'individuazione delle zone sismiche, la
formazione e l'aggiornamento degli elenchi delle medesime zone;

Vista la D.G.R. n. 438 del 29.03.2005 “Indirizzi generali e disposizioni di attuazione dell'Ordinanza
del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20.03.2003, recante "Primi elementi in materia
di criteri generali per la classificazione sismica del territorio nazionale e di normative tecniche per le
costruzioni in zona sismica”;



Rilevato che la suddetta DGR 438/2005, tra l’altro, approva la vigente classificazione sismica dei
comuni della Regione Abruzzo, con l'individuazione delle zone sismiche indicate nell’elenco
approvato in allegato A alla medesima;

Viste:

-la L.R. n.46 del 20 dicembre 2019 “Istituzione dell’Agenzia regionale di Protezione Civile ed
ulteriori disposizioni in materia di protezione civile”, come modificata dalla L.R. n. 38 del
1dicembre 2020;

-la DGR n. 586 del 18.09.2023 con la quale è stato confermato l’incarico di Direttore dell’Agenzia
Regionale di Protezione Civile al Dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 6, D.lgs. n.
165/2001 e ss.mm.ii;

-la DGR n. 886/P del 31.12.2020 recante “Atto di organizzazione dell’Agenzia Regionale di
Protezione Civile”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico n. 204
Speciale in data 29.12.2021;

-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 822 del 13/12/2021, pubblicata sul BURAT n.204
(speciale) del 29/12/2021, recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale
di Protezione Civile ex artt. 6 e 19 della L.R. Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si
stabilisce, tra l’altro, il subentro dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle
funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di competenza delle Strutture del Dipartimento
Territorio – Ambiente, soppresse con il medesimo atto, ex Servizi DPC029, DPC030 e DPC031;

altresì, la L.R. n. 5 dell’11.03.2022 che all’art. 18 ha apportato modifiche all’art. 22 della L.R.
46/2019;

Rilevato che l’aggiornamento della classificazione sismica rientra tra le attività di interesse della
Protezione Civile ed inserita tra le competenze dell’Agenzia regionale di Protezione Civile (di
seguito Agenzia di PC) con la citata DGR n. 886/P del 31.12.2020;

Visto il Decreto n. 4/2024 del Presidente della Giunta Regionale in qualità di Autorità di Protezione
Civile (ai sensi dell’art.3 del D.lgs del 2 gennaio 2018 n. 1) recante “Approvazione aggiornamento
della classificazione sismica dei comuni della Regione Abruzzo ai sensi della OPCM n. 3519/2006”
in Allegato 1) al presente atto;

Rilevato che il suddetto Decreto n.4/2024 è stato trasmesso, con nota prot. n. APC/0282803/24
dell’8/07/2024, dal Direttore dell’Agenzia di PC alla Direzione Generale per gli adempimenti di
competenza, in virtù di quanto stabilito nella nota del Servizio “Assistenza Atti del Presidente e
della Giunta Regionale” prot. 58736 del 13/02/2023 e relativo verbale del 02/05/2022 ad essa

file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]
file:///C:/Windows/Temp/[object Object]


allegato, e del verbale della seduta di Giunta Regionale del 19/06/2023 in ordine alla direzione
competente alla presentazione delle proposte di deliberazione su proposta dell’Agenzia di PC;

Preso atto della documentazione allegata al citato Decreto n. 4/2024 (in Allegato 1) costituita da:

-Allegato A – Relazione;

-Allegato B – Elenco comuni con assegnazione delle zone sismiche ai sensi della OPCM
3519/2006;

-Allegato C – Classificazione sismica della Regione Abruzzo ai sensi della OPCM 3519/2006; 

Rilevato che i documenti in Allegato B e C al Decreto n. 4/2024 costituiscono aggiornamento degli
elenchi precedentemente approvati in Allegato A alla D.G.R. n. 438 del 29.03.2005;

Dato atto, che il presente provvedimento non prevede oneri a carico del Bilancio regionale.

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate

1)di prendere atto di quanto approvato con il Decreto n. 4/2024 del Presidente della Giunta
Regionale in qualità di Autorità di Protezione Civile (ai sensi dell’art.3 del D.lgs del 2 gennaio 2018
n. 1) recante “Approvazione aggiornamento della classificazione sismica dei comuni della Regione
Abruzzo ai sensi della OPCM n. 3519/2006” (in Allegato 1 al presente atto);

2)di specificare che l’elenco approvato in Allegato B al Decreto n. 4/2024 di cui al punto 1,
costituisce aggiornamento dell’elenco delle zone sismiche vigente approvato in Allegato A alla
D.G.R. n. 438 del 29.03.2005, ai sensi dell’art. 94, comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 31
marzo 1998, n. 112;

3)di stabilire la modifica parziale della DGR n. 438/2005, relativamente all’Allegato A alla
medesima che è sostituito dall’elenco aggiornato approvato in Allegato B al Decreto n. 4/2024;   

4)di stabilire che permane la validità ed efficacia della deliberazione della Giunta regionale n. 438
del 29.03.2005, per le parti non variate dalla presente deliberazione;

5)di prendere atto che il presente atto non prevede oneri a carico del Bilancio regionale;

file:///C:/Windows/Temp/[object Object]


6)di pubblicare sul B.U.R.A.T. il presente atto e il Decreto n. 4/2024 completo di allegati;

7)di stabilire che la nuova classificazione sismica della Regione Abruzzo entrerà in vigore e
produrrà i suoi effetti, a decorrere dal giorno successivo a quello della pubblicazione sul
B.U.R.A.T..



DRG DIREZIONE GENERALE
DRG000 UFFICI DI SUPPORTO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Paola Losito

(Firmato elettronicamente)

DIRETTORE
DRG DIREZIONE GENERALE

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: decreto_4_2024_approvazione+nuova+class+sismica_signed+2(1)_signed.pdf

Impronta 20802F19F3705839ACA45CB972CE163ACBE15A207792AA9A15E3C041A1DA0172

Nome allegato: ALL A_Relazione_class OPCM 3519_signed.pdf

Impronta B4ADFC21804DA1A89DC8AD1D682670BE21D7EF75F383590DC4A97EAEFEE05E40

Nome allegato: ALL B_Elenco comuni.pdf

Impronta DC7014D5EC207309845C32130DF5827D35487190F2405F826CE60B258647D1D0

Nome allegato: Allegato C-Classificazione Sismica Proposta.pdf

Impronta 7AEF90BCBED08751F0CAD282562225975FB3152D9B09099E9D9874DD4D80DDAD

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DRG DIREZIONE GENERALE
DRG000 UFFICI DI SUPPORTO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 15/07/2024 17:18:24
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
STEFANIA VALERI

SEGRETARIO

Data: 15/07/2024 18:18:25
Nr. di serie certificato: 4233786916500237329

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


